
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0083481/2024 dell’11 marzo 2024 relativo 
alla designazione di un componente CNR per il triennio 2024-2026 nel Consiglio di 
Amministrazione dell’Associazione di diritto belga denominata EURid VZW/ASBL (European 
Registry for Internet Domains) con sede in Diegem – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 marzo 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 76/2024 – Verb. 496 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che l’Associazione è stata costituita in data 8 aprile 2003, ai sensi della Legge 
belga 27 giugno 1921 (Loi 27 juin 1921 - Loi sur les associations sans but lucratif, les associations 
internationales sans but lucratif et les lucratif et les fondations) e s.m.i.;  
CONSIDERATO che le Associazioni di diritto belga sono ora disciplinate dai Libri 9 e 10 del 
Codice delle Società e delle Associazioni, introdotto con la Legge belga 23 marzo 2019 (Loi 23 
mars 2019 - Loi introduisant le Code des sociétés et des associations et portant des dispositions 
diverses), i quali trattano rispettivamente le ASBL e le AISBL;  
CONSIDERATO che EURid è il registro che gestisce, per conto della Commissione Europea, il 
dominio di primo livello nazionale .eu, progettando, gestendo e mantenendo i database e le 
infrastrutture tecniche necessarie perché i domini .eu possano essere presenti su Internet;  
CONSIDERATO che EURid gestisce gli .eu, dagli uffici centrali in Diegem e dalle sedi regionali 
in Pisa, Praga e Stoccolma;  
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione attraverso l’Istituto di Informatica e 
Telematica (IIT) di Pisa;  

 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Responsabile Legale dell’Associazione in oggetto in oggetto, con nota del 
27 febbraio 2024, ha comunicato la convocazione dell’Assemblea Generale per il 28 maggio p.v., 
per trattare, tra gli altri argomenti, il rinnovo del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 15 maggio 2020, ha 
adottato all’unanimità dei presenti la deliberazione n. 130/2020 avente ad oggetto la designazione 
del Dott. Marco Conti, Dirigente di ricerca afferente all’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) di 
Pisa quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza con prot. n. 0083481/2024 dell’11 marzo 2024 per permettere al CNR di 
procedere alla designazione del Dott. Marco Conti, Dirigente di ricerca afferente all’Istituto di 
Informatica e Telematica (IIT) di Pisa quale componente in rappresentanza del CNR nel Consiglio 
di Amministrazione dell’Associazione di diritto belga denominata EURid VZW/ASBL (European 
Registry for Internet Domains), con sede in Diegem; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership - Partecipazioni 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. Int. n. 212/2024 in data 12 marzo 2024, 
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership, 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse e trasmessa dal Direttore Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0087415 del 14 marzo 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1780 della riunione del 18 marzo 2024;  
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. 0083481/2024 dell’11 marzo 2024 
relativo alla designazione del Dott. Marco Conti, Dirigente di ricerca afferente all’Istituto di 
Informatica e Telematica (IIT) di Pisa quale componente in rappresentanza del CNR nel Consiglio 
di Amministrazione dell’Associazione di diritto belga denominata EURid VZW/ASBL (European 
Registry for Internet Domains), con sede in Diegem. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






